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15. Według Bożego planu każdy człowiek jest powołany do rozwijania samego 

siebie, gdyż wszelkie życie ludzkie przeznaczone jest przez Boga do jakiegoś 

zadania. Stąd to każdemu dane są od urodzenia zaczątki zdolności i talentów, 

które należy rozwijać, aby mogły wydać owoce; pełna zaś ich dojrzałość, jaką 

człowiek uzyskuje czy to przez wychowanie w swoim środowisku społecznym, 

czy też przez własne usiłowania, pozwoli każdemu dążyć do celu wyznaczonego 

mu przez Stwórcę. Będąc zaś wyposażonym w rozum i wolność, bierze człowiek 

na siebie odpowiedzialność i za swój rozwój, i za swoje zbawienie. Każdy 

- wspomagany, a czasami również krępowany przez wychowawców i otoczenie 

- niezależnie od stopnia uległości wpływom zewnętrznym pozostaje głównym 

sprawcą swego pomyślnego lub niepomyślnego losu. Tylko wytężając siły 

umysłu i woli może człowiek wzrastać w człowieczeństwie, nabierać coraz 

większej wartości, doskonalić się. 

 

19. Ani narody zatem, ani poszczególni ludzie nie mogą uważać wzrastającego 

ciągle dobrobytu za cel najwyższy. Każdy bowiem postęp niesie podwójną 

możliwość: z jednej strony jest on konieczny człowiekowi dla coraz to 

pełniejszego rozwoju człowieczeństwa; z drugiej jednak zamyka go jakby 

w więzieniu, jeśli dąży się do niego jako do najwyższego dobra, poza którym nie 

należy dbać o nic innego. W tym ostatnim wypadku serca stają się twarde, dusze 

zamykają się dla drugich, ludzie wiążą się z sobą nie dla przyjaźni, ale dla 

korzyści, a ta z łatwością przeciwstawia ich sobie i rozdziela. Dlatego samo tylko 

zdobywanie dóbr gospodarczych nie tylko staje na przeszkodzie rozwojowi 

człowieczeństwa, ale również sprzeciwia się wrodzonej wielkości człowieka. 

Albowiem tak narody, jak i ludzie zarażeni chciwością wykazują najoczywiściej 

niedorozwój moralny. 

 

22. Już na pierwszej stronie Pisma Świętego czytamy te słowa: Napełniajcie 

ziemię i czyńcie ją sobie poddaną(19). Pouczają nas one, że wszystkie rzeczy na 

świecie zostały stworzone dla człowieka i że otrzymał on za zadanie poznawać 

ich wartość swoim umysłem oraz przetwarzać je i doskonalić przez swoją pracę 
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i dla swojego pożytku. Skoro zaś ziemia została stworzona w tym celu, aby 

poszczególnym ludziom dostarczać zarówno środków do życia, jak i narzędzi 

rozwoju, wynika stąd, że każdy człowiek ma prawo otrzymać z niej to, co dla 

niego jest konieczne. Sobór Powszechny Watykański II przypomniał to 

w następujących słowach: Bóg przeznaczył ziemię ze wszystkim co ona zawiera, 

na użytek wszystkich ludzi i narodów tak, by dobra stworzone dochodziły do 

wszystkich w słusznej mierze, w duchu sprawiedliwości, której towarzyszy 

miłość(20). 

 

48. Ponieważ ludzki obowiązek wzajemnej łączności dotyczy także narodów, 

bardzo poważnym obowiązkiem narodów rozwiniętych jest pomagać narodom 

rozwijającym się(53). Tę naukę Soboru należy wprowadzić w życie. Jeżeli jest 

rzeczą słuszną, aby ludność jakiegoś kraju korzystała przed innymi z darów 

udzielonych jej przez Opatrzność jako z plonów jej pracy, to jednak żaden lud nie 

może przeznaczać swych bogactw do własnego jedynie użytku. Poszczególne 

narody winny wytwarzać coraz więcej i coraz lepiej, aby zapewnić wszystkim 

obywatelom życie naprawdę godne ludzi i przyczynić się do wspólnego rozwoju 

całej ludzkości. Ponieważ w regionach gospodarczo mniej rozwiniętych wzmaga 

się niedostatek, jest rzeczą słuszną, aby jakiś kraj opływający w bogactwa prze 

znaczał na pomoc dla tych regionów część wytwarzanych przez siebie dóbr, 

a także by kształcił wychowawców, inżynierów, techników, naukowców, którzy 

swoją wiedzą i doświadczeniem służyliby tym krajom. 
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